در این مقاله ما اثبات کردیم رفتار امام علی<sup>۷</sup> با مخالفان معاند و مخالفان غیر معاند چگونه بود.

## منابع

- قرآن کریم.
نهج البلاغه.
۱. ابن ابی الحدید، عبدالحمید بن هبه الله، شرح نهج البلاغه، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم، دارالکتب العربیه، ۱۳۷۸ هجری، ۱۹۵۹ م، چاپ اول.
۲. ابن قتیبه دینوری، عبدالله بن مسلم، الامامه والسیاسه، مصر، شرکت مصطفی البابی الحلبي، ۱۳۸۸ ق، ۱۹۶۹ م، چاپ اخیر.
۳. ابن عبدالبر قرطبی، یوسف، الاستیعاب فی معرفه الاصحاب، تحقیق: علی محمد بحاوی، بیروت، دارالجيل، ۱۴۱۲ ق، ۱۳۷۱ ش، چاپ اول.
۴. ابن کثیر، اسماعیل بن عمر، البدایه والنهایه، بیروت، دارالاحیاء التراث العربی، مؤسسه تاریخ عربی.
۵. ابن سعد، محمد، الطبقات الکبری، تحقیق: عبدالقواد عطاء، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۰ ق، ۱۹۹۰ م، چاپ اول.
۶. ابن اعثم کوفی، محمد بن علی، الفتوح، بیروت، دارالندوه الجدیده، ۱۴۰۰.
۷. ابن حجر عسقلانی، الاصابه فی تمییز الصحابه، بیروت، دارالاحیاء التراث العربی، ۱۳۲ ق، چاپ اول.
۸. ابن شبه نمیری، ابو زید عمر، تاریخ المدینه، قم، منشورات دارالفکر، ۱۴۱۰ ق.
۹. ابی عمرو، خلیفه بن خیاط، تاریخ خلیفه بن خیاط، دارالکتب العلمیه، بیروت، ۱۴۱۵ ق، ۱۹۹۵ م، ۱۳۷۴ ش.
۱۰. بلاذری، احمد بن یحی، انساب الاشراف، تحقیق: محمد باقر محمودی، بیروت، مؤسسه اعلمی المطبوعات، ۱۹۷۴، ۱۳۹۴ م، چاپ اول.
۱۱. جعفریان، رسول، حیات فکری سیاسی امامان شیعه، نشر: قم، مؤسسه انصاریان، ۱۳۸۱.
۱۲. جعفریان، رسول، تاریخ دولت و خلافت، قم، دفتر تبلیغات اسلامی، حوزة علمیه قم، ۱۳۷۷ ش، چاپ دهم.

۱۳. دینوری، احمد بن داود، الاخبار الطوال، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۲۱ق، ۲۰۰۱م، ۱۳۷۹ش، چاپ اول.
۱۴. رضی، محمد بن حسین، نهج البلاغه، مترجم: دشتی، قم، نسیم حیات، ۱۳۷۹ش، چاپ دوم.
۱۵. ضیف، شوقی، تاریخ الادب، العصر الاسلامی، ناشر: ذوالقربی، مشخصات نشر: قاهره، دارالمعارف، سال ۱۳۸۹.
۱۶. طبری، محمد بن جریر، تاریخ طبری، بیروت، دارالکتب العلمیه، لبنان، ۱۴۰۸هجری، ۱۹۸۸م، چاپ دوم.
۱۷. مفید، محمد بن محمد، الارشاد، بیروت، مؤسسه العلمی المطبوعات، بیروت، ۱۴۱۰هجری.
۱۸. منقری، نصر بن مزاحم، وقعه صفین، قم، مکتب آیة العظمی المرعشی النجفی، ۱۴۰۴ق.
۱۹. مفید، محمد بن محمد، الجمل، تحقیق: علی میر شریفی، قم، مکتب الاعلام الاسلامی، مرکزالنشر، ۱۴۱۶ق، ۱۳۷۴، چاپ دوم.
۲۰. مفید، محمد بن محمد، الجمل، ۳۴۸ تحقیق: علی میر شریفی، قم، مکتب الاعلام الاسلامی، مرکزالنشر، ۱۴۱۶ق، ۱۳۷۴، چاپ دوم.
۲۱. مسعودی، علی بن حسین، مروج الذهب، تحقیق: محمد محی الدین عبدالحمید، مصر، السعاده، ۱۳۷۷ق، ۱۹۵۸م، چاپ سوم.
۲۲. منقری، نصر بن مزاحم، پیکار صفین، مترجم: پرویز اتابکی، چاپ دوم، ۱۳۷۰.
۲۳. واقدی، محمد بن عمر بن سعد، المغازی، تحقیق: مارس جونس، بیروت، بی تا.
۲۴.